
1 

55575 

Об утверждении нормативных 
затрат и коэффициентов 
выравнивания, применяемых 
в отношении учреждений 
сферы образования Алек-
сандровского муниципального 
округа  

В соответствии с постановлениями администрации Александровского 

муниципального округа от 25 октября 2021 г. № 692 «Об утверждении 

Методики расчета нормативных затрат на оказание дошкольными и 

общеобразовательными муниципальными учреждениями Александровского 

муниципального округа муниципальных услуг», от 25 октября 2021 г. № 694 

«Об утверждении Методики расчета нормативных затрат на оказание 

муниципальными учреждениями дополнительного образования 

Александровского муниципального округа муниципальных услуг», от 25 

октября 2021 г. № 695 «Об утверждении порядка расчета и утверждения 

коэффициента выравнивания, применяемого при определении объема 

финансового обеспечения муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнения работ) в отношении муниципальных 

учреждений Александровского муниципального округа», 

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить нормативные затраты и коэффициенты выравнивания, 

применяемые в отношении учреждений сферы образования Александровского 

муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, 

согласно приложениям 1, 2 к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившими силу с 01 января 2023 г. постановления 

администрации Александровского муниципального округа: 

от 29 октября 2021 г. № 726 «Об утверждении размера нормативных 

затрат и коэффициентов выравнивания, применяемых в отношении учреждений 

сферы образования Александровского муниципального округа»; 

  

  

26.10.2022 1263 



2 

55575 

от 27 сентября 2022 г. № 1064 «О внесении изменений в нормативные 

затраты и коэффициенты выравнивания, применяемые в отношении 

учреждений сферы образования Александровского муниципального округа на 

2022 год, утвержденные постановлением администрации Александровского 

муниципального округа от 29 октября 2021 г. № 726». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2023 г. 

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

официальный сайт Александровского муниципального округа Пермского края 

(www. aleksraion.ru). 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации округа – начальника финансового управления. 

Глава муниципального округа –  
глава администрации Александровского  
муниципального округа               О.Э. Лаврова 



1 

55575 

Приложение 1  
к постановлению администрации 
Александровского муниципального 
округа  
от 26.10.2022 № 1263 

 
 

Нормативные затраты и коэффициенты выравнивания, применяемые в 

отношении учреждений сферы образования Александровского 

муниципального округа на 2023 год 

 

Таблица 1 
Наименование 

муниципальной услуги 

1. Реализация основных общеобразовательных программ 

начального общего образования 

2. Реализация основных общеобразовательных программ 

основного общего  образования 

3. Реализация основных общеобразовательных программ 

среднего общего образования 

Код услуги по базовому 

(отраслевому) перечню 

1. БА81 

2. БА96 

3. ББ11 

Категория потребителей 

муниципальной услуги 

1. Физические лица 

2. Физические лица 

3. Физические лица 

Уникальный номер 

реестровой записи 

1. 801012О.99.0.БА81АЭ92001 

2. 802111О.99.0.БА96АЮ58001 

3. 802112О.99.0.ББ11АЮ58001 

Содержание 

муниципальной услуги 

1. Не указано 

2. Не указано 

3. Не указано 

Условия (форма) оказания 

муниципальной услуги 

1. Очная 

2. Очная 

3. Очная 

Наименование 

учреждения 

Нормативные затраты 

на оказание 

муниципальных 

услуг, руб. 

Коэффициент 

выравнивания к 

нормативным 

затратам  на 

оказание 

муниципальных 

услуг 

Нормативные 

затраты на 

оплату 

коммунальных 

услуг, уплату 

налогов, руб. 

МБОУ «БСОШ №1» 3 124,88 1 2 645 827,08 

МБОУ «СОШ № 6» 3 192,19 1 1 659 843,96 

МБОУ «ООШ № 8          

им. А.П.Чехова» 
4 942,92 1 3 121 411,97 

МБОУ «СОШ п.Яйва» 3 625,30 1 5 197 429,37 

 

 

 

 

 



2 

55575 

Таблица 2 
Наименование 

муниципальной услуги 

1. Реализация основных общеобразовательных программ 

начального общего образования 

2. Реализация основных общеобразовательных программ 

основного общего  образования 

3. Реализация основных общеобразовательных программ 

среднего общего образования 

Код услуги по базовому 

(отраслевому) перечню 

1. БА81 

2. БА96 

3. ББ11 

Категория потребителей 

муниципальной услуги 

1. Физические лица 

2. Физические лица 

3. Физические лица 

Уникальный номер 

реестровой записи 

1. 801012О.99.0.БА81АЭ92001 

2. 802111О.99.0.БА96АП76001    

3. 802112О.99.0.ББ11АП76001 

Содержание 

муниципальной услуги 

1. Не указано 

2. Образовательная программа, обеспечивающая углубленное 

изучение отдельных учебных предметов, предметных 

областей (профильное обучение) 

3. Образовательная программа, обеспечивающая углубленное 

изучение отдельных учебных предметов, предметных 

областей (профильное обучение) 

Условия (форма) оказания 

муниципальной услуги 

1. Очная 

2. Очная 

3. Очная 

Наименование 

учреждения 

Нормативные затраты 

на оказание 

муниципальных 

услуг, руб. 

Коэффициент 

выравнивания к 

нормативным 

затратам  на 

оказание 

муниципальных 

услуг 

Нормативные 

затраты на 

оплату 

коммунальных 

услуг, уплату 

налогов, руб. 

МБОУ «Гимназия» 2 940,01 1 2 281 462,51 

 

Таблица 3 
Наименование 

муниципальной услуги 

1. Присмотр и уход 

2. Реализация основных общеобразовательных программ 

дошкольного образования 

Код услуги по базовому 

(отраслевому) перечню 

1. БВ19 

2. БВ24 

Категория потребителей 

муниципальной услуги 

1. Физические лица 

2. Физические лица в возрасте до 8 лет 

Уникальный номер 

реестровой записи 

1.1. 853211О.99.0.БВ19АБ94000 

1.2. 853211О.99.0.БВ19АБ82000 

1.3. 853211О.99.0.БВ19АА14000 

1.4. 853211О.99.0.БВ19АА26000 (дополнительно МБДОУ 

«ДС № 16», МБДОУ «ДС № 19») 

2.1. 801011О.99.0.БВ24ДП02000    

2.2. 801011О.99.0.БВ24ДН82000 

2.3. 801011О.99.0.БВ24БТ62000 



3 

55575 

Содержание 

муниципальной услуги 

1.1. Обучающиеся, за исключением детей-инвалидов и 

инвалидов;  до 3 лет 

1.2. Обучающиеся, за исключением детей-инвалидов и 

инвалидов; от 3 до 8 лет 

1.3. Дети-инвалиды; от 3 до 8 лет 

1.4. Дети-инвалиды;  до 3 лет 

2.1. До 3 лет 

2.2. от 3 до 8 лет 

2.3. Адаптированная образовательная программа, от 3 до 8 

лет 

Условия (форма) оказания 

муниципальной услуги 

1. Группа полного дня 

2. Группа полного дня; очная 

Наименование 

учреждения 

Нормативные 

затраты на оказание 

муниципальных 

услуг, руб. 

Коэффициент 

выравнивания к 

нормативным 

затратам  на 

оказание 

муниципальных 

услуг 

Нормативные 

затраты на 

оплату 

коммунальных 

услуг, уплату 

налогов, руб. 

МБДОУ 

«Детский сад №  15» 
9 900,76 1 4 421 408,81 

МБДОУ 

«Детский сад № 16» 
9 082,91 1 

3 516 536,10 

 

МБДОУ 

«Детский сад № 19» 
12 183,83 1 2 892 007,04 

МБДОУ 

«Детский сад № 23» 
10 072,14 1 3 039 852,74 

МБДОУ 

«Детский сад № 30» 
13 110,89 1 3 251 737,95 

 

Таблица 4 
Наименование 

муниципальной услуги 

1. Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ 

Код услуги по базовому 

(отраслевому) перечню 

1. ББ52 

Категория потребителей 

муниципальной услуги 

1. Физические лица 

Уникальный номер 

реестровой записи 

1.1. 804200О.99.0.ББ52АЕ04000 

1.2. 804200О.99.0.ББ52АЕ28000 

1.3. 804200О.99.0.ББ52АЕ76000 

1.4. 804200О.99.0.ББ52АЖ00000 

1.5. 804200О.99.0.ББ52АЖ24000 

Содержание 

муниципальной услуги 

1.  Направленность образовательной программы: 

1.1. техническая 

1.2. естественнонаучная 

1.3. художественная 

1.4. туристско-краеведческая 

1.5. cоциально-педагогическая 

Условия (форма) оказания 

муниципальной услуги 

1. Очная 

Наименование Нормативные затраты Коэффициент Нормативные 



4 

55575 

учреждения на оказание 

муниципальных услуг, 

руб. 

выравнивания к 

нормативным 

затратам  на 

оказание 

муниципальных 

услуг 

затраты на 

оплату 

коммунальных 

услуг, уплату 

налогов, руб. 

МБУ ДО «ДЮЦ 

«Горизонт» 

15 767,43 

 

1 748 734,89 



5 

55575 

 
Приложение 2  
к постановлению администрации 
Александровского муниципального 
округа  
от 26.10.2022 № 1263 

 
Нормативные затраты и коэффициенты выравнивания применяемые в 

отношении учреждений сферы образования Александровского 

муниципального округа на 2024 и 2025 года 

 

Таблица 1 
Наименование 

муниципальной 

услуги 

1. Реализация основных общеобразовательных программ 

начального общего образования 

2. Реализация основных общеобразовательных программ 

основного общего  образования 

3. Реализация основных общеобразовательных программ 

среднего общего образования 

Код услуги по 

базовому 

(отраслевому) 

перечню 

1. БА81 

2. БА96 

3. ББ11 

Категория 

потребителей 

муниципальной 

услуги 

1. Физические лица 

2. Физические лица 

3. Физические лица 

Уникальный номер 

реестровой записи 

1. 801012О.99.0.БА81АЭ92001 

2. 802111О.99.0.БА96АЮ58001 

3. 802112О.99.0.ББ11АЮ58001 

Содержание 

муниципальной 

услуги 

1. Не указано 

2. Не указано 

3. Не указано 

Условия (форма) 

оказания 

муниципальной 

услуги 

1. Очная 

2. Очная 

3. Очная 

Наименование 

учреждения 

Нормативные 

затраты на 

оказание 

муниципальных 

услуг, руб. 

Коэффициент 

выравнивания к 

нормативным 

затратам  на 

оказание 

муниципальных 

услуг 

Нормативные затраты на 

оплату коммунальных 

услуг, уплату налогов, 

руб. 

 
2024  

год 

2025  

год 

2024 

год 

2025 

 год 

2024  

год 

2025  

год 

МБОУ «БСОШ №1» 3 124,88 3 124,88 1 1 2 645 827,08 2 645 827,08 

МБОУ «СОШ № 6» 3 192,19 3 192,19 1 1 1 659 843,96 1 659 843,96 

МБОУ «ООШ № 8          

им. А.П.Чехова» 
4 942,92 4 942,92 1 1 3 121 411,97 3 121 411,97 

МБОУ 

 «СОШ п.Яйва» 
3 625,30 3 625,30 1 1 5 197 429,37 5 197 429,37 



6 

55575 

Таблица 2 
Наименование 

муниципальной 

услуги 

1. Реализация основных общеобразовательных программ 

начального общего образования 

2. Реализация основных общеобразовательных программ 

основного общего  образования 

3. Реализация основных общеобразовательных программ 

среднего общего образования 

Код услуги по 

базовому 

(отраслевому) 

перечню 

1. БА81 

2. БА96 

3. ББ11 

Категория 

потребителей 

муниципальной 

услуги 

1. Физические лица 

2. Физические лица 

3. Физические лица 

Уникальный номер 

реестровой записи 

1. 801012О.99.0.БА81АЭ92001 

2. 802111О.99.0.БА96АП76001    

3. 802112О.99.0.ББ11АП76001 

Содержание 

муниципальной 

услуги 

1. Не указано 

2. Образовательная программа, обеспечивающая углубленное 

изучение отдельных учебных предметов, предметных областей 

(профильное обучение) 

3. Образовательная программа, обеспечивающая углубленное 

изучение отдельных учебных предметов, предметных областей 

(профильное обучение) 

Условия (форма) 

оказания 

муниципальной 

услуги 

1. Очная 

2. Очная 

3. Очная 

Наименование 

учреждения 

Нормативные 

затраты на оказание 

муниципальных 

услуг, руб. 

Коэффициент 

выравнивания к 

нормативным 

затратам  на 

оказание 

муниципальны

х услуг 

Нормативные затраты на 

оплату коммунальных 

услуг, уплату налогов, 

руб. 

 
2024  

год 

2025 

 год 

2024  

год 

2025 

год 

2024  

год 

2025  

год 

МБОУ «Гимназия» 2 940,01 2 940,01 1 1 2 281 462,51 2 281 462,51 

 

Таблица 3 
Наименование 

муниципальной 

услуги 

1. Присмотр и уход 

2. Реализация основных общеобразовательных программ 

дошкольного образования 

Код услуги по 

базовому 

(отраслевому) 

перечню 

1. БВ19 

2. БВ24 

Категория 

потребителей 

муниципальной 

1.  Физические лица 

2. Физические лица в возрасте до 8 лет 



7 

55575 

услуги 

Уникальный номер 

реестровой записи 

1.1. 853211О.99.0.БВ19АБ94000 

1.2. 853211О.99.0.БВ19АБ82000 

1.3. 853211О.99.0.БВ19АА14000 

1.4. 853211О.99.0.БВ19АА26000 (дополнительно МБДОУ «ДС № 

16», МБДОУ «ДС № 19») 

2.1. 801011О.99.0.БВ24ДП02000    

2.2. 801011О.99.0.БВ24ДН82000 

2.3. 801011О.99.0.БВ24БТ62000 

Содержание 

муниципальной 

услуги 

1.1. Обучающиеся, за исключением детей-инвалидов и инвалидов;  

до 3 лет 

1.2. Обучающиеся, за исключением детей-инвалидов и инвалидов; 

от 3 до 8 лет 

1.3. Дети-инвалиды; от 3 до 8 лет 

1.4. Дети-инвалиды;  до 3 лет 

2.1. До 3 лет 

2.2. от 3 до 8 лет 

2.3. Адаптированная образовательная программа, от 3 до 8 лет 

Условия (форма) 

оказания 

муниципальной 

услуги 

1. Группа полного дня 

2. Группа полного дня; очная 

Наименование 

учреждения 

Нормативные 

затраты на 

оказание 

муниципальных 

услуг, руб. 

Коэффициент 

выравнивания к 

нормативным 

затратам  на 

оказание 

муниципальных 

услуг 

Нормативные затраты на 

оплату коммунальных 

услуг, уплату налогов, 

руб. 

 
2024  

год 

2025 

 год 

2024 

 год 

2025  

год 

2024  

год 

2025  

год 

МБДОУ 

«Детский сад № 15» 
9 900,76 9 900,76 1 1 4 421 408,81 4 421 408,81 

МБДОУ 

«Детский сад № 16» 
9 082,91 9 082,91 1 1 3 516 536,10 3 516 536,10 

МБДОУ 

«Детский сад № 19» 
12183,83 12183,83 1 1 2 892 007,04 2 892 007,04 

МБДОУ 

«Детский сад № 23» 
10072,14 10072,14 1 1 3 039 852,74 3 039 852,74 

МБДОУ 

«Детский сад № 30» 
13110,89 13110,89 1 1 3 251 737,95 3 251 737,95 

 

 

Таблица 4 
Наименование 

муниципальной 

услуги 

1. Реализация дополнительных общеразвивающих программ 

Код услуги по 

базовому 

(отраслевому) 

перечню 

1. ББ52 



8 

55575 

Категория 

потребителей 

муниципальной 

услуги 

1. Физические лица 

Уникальный номер 

реестровой записи 

1.1. 804200О.99.0.ББ52АЕ04000 

1.2. 804200О.99.0.ББ52АЕ28000 

1.3. 804200О.99.0.ББ52АЕ76000 

1.4. 804200О.99.0.ББ52АЖ00000 

1.5. 804200О.99.0.ББ52АЖ24000 

Содержание 

муниципальной 

услуги 

1.  Направленность образовательной программы: 

1.1. техническая 

1.2. естественнонаучная 

1.3. художественная 

1.4. туристско-краеведческая 

1.5. cоциально-педагогическая 

Условия (форма) 

оказания 

муниципальной 

услуги 

1. Очная 

Наименование 

учреждения 

Нормативные затраты 

на оказание 

муниципальных услуг, 

руб. 

Коэффициент 

выравнивания к 

нормативным 

затратам  на 

оказание 

муниципальны

х услуг 

Нормативные затраты на 

оплату коммунальных 

услуг, уплату налогов, 

руб. 

2024 

 год 

2025  

год 

2024 

 год 

2025  

год 

2024  

год 

2025 

 год 

МБУ ДО «ДЮЦ 

«Горизонт» 
15 767,43 15 767,43 1 1 748 734,89 748 734,89 

 
 


